
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
PROVINCIA DI RIETI 

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI 
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573  

www.comune.accumoli.ri.it 

____________________________________________________________________________________________________________ 

 

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Atto n. 74 del 22-08-2018 

OGGETTO: Lavori di ripristino funzionale area Pic-Nic in loc. Madonna delle Coste 

  
L‟anno  DUEMILADICIOTTO, il giorno  VENTIDUE del mese di AGOSTO alle ore 12:10 e ss. presso la 

sede Comunale, è riunita in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori: 

 

N. COGNOME NOME 
INCARICO 

ISTITUZIONALE 
PRESENZA 

1.  PETRUCCI STEFANO SINDACO PRESENTE 

2.  VALENTINI ANTONIO VICE SINDACO PRESENTE 

3.  D'ANGELI FRANCA ASSESSORE PRESENTE 

 
 
Presiede la seduta il SINDACO Geom. Stefano PETRUCCI 
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. CLAUDIO SANTARELLI. 
 
Il Presidente dell‟Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull‟oggetto sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO 

che il Comune di Accumoli è uno dei Comuni più colpiti dall‟eccezionale sisma del 24 

agosto 2016; 
 

che i successivi terremoti del 26 e 30 ottobre, di  intensità  ancora  maggiore,  

hanno  provocato  distruzioni  ancora più evidenti; 

 

che in ragione  della  grave  situazione  di emergenza, il Capo del Dipartimento 

Protezione Civile  ha  emanato  una serie di provvedimenti urgenti, relativi allo stato 

di emergenza e finalizzati alla predisposizione degli interventi ritenuti necessari; 

 

che con successivo decreto legge n. 189/2016 convertito con legge di conversione n. 

229 del 15 dicembre 2016, sono state previste ulteriori misure per fronteggiare la 

grave situazione determinatasi; 

 

che sono state poste in essere tutte le misure per la ripresa delle attività presenti 

sul territorio; 

 

che le Soluzioni Abitative Emergenziali sono state consegnate e la popolazione è 

tornata sul territorio comunale; 

 

CONSIDERATO che gli eventi sismici, hanno inferto un duro colpo all‟economia del  territorio 

comunale, già in condizioni critiche per via dello spopolamento e per la carenza di attività 

produttive soddisfacenti a garantire la permanenza di giovani, ed assicurare un futuro più 

roseo al territorio. 

 

DATO ATTO che si rende necessario porre in essere , ogni azione utile per programmare una 

ripresa dell‟attività economica, valorizzando le ricchezze culturali ed ambientali presenti nel 

territorio, al fine di rivitalizzare le attività ricettive , che unitamente all‟agricoltura 

rappresentano il principale volano economico della zona; 

 

CONSIDERATO che l‟Amministrazione Comunale perseguendo quest‟ottica ha provveduto ad 

acquisire in località Madonna delle Coste un„area idonea alla realizzazione di una struttura 

ricettiva polifunzionale donata dall‟Associazione Nazionale Alpini, e per la quale è in corso l‟iter 

autorizzativo propedeutico per l‟esecuzione dell‟opera; 

 

DATO ATTO, che prospiciente l‟area dove sorgerà la struttura aggregativa , è presente un‟area 

di proprietà comunale già adibita ed attrezzata ad area Pic-nic, in carente stato manutentivo; 

 



CONSIDERATO che è intenzione dell‟Amministrazione Comunale creare in seno alla Chiesa 

“Madonna delle Coste” un polo di attrattiva turistica, costituito dalla prevista struttura 

polifunzionale in azione sinergica con l‟edificio di culto avente valenza culturale e l‟area Pic-nic; 

 

PRESO ATTO della necessità di procedere ad un recupero funzionale dell‟area Pic-nic , 

mediante opere di manutenzione consistenti nel rifacimento delle recinzioni esterne, la 

riparazione dei barbecue e la realizzazione di punti acqua con la posa di fontanelle. 

 

RITENUTO di dare mandato ai competenti uffici di procedere alla stesura degli elaborati tecnici 

ed amministrativi propedeutici per la realizzazione dell‟opera; 

 

PRESO ATTO che sulla presente delibera non è necessario acquisire i pareri di regolarità 

tecnica e contabile ai sensi  dell‟art. 49 del  D.  Lgs. n. 267/2000 in quanto la 

medesima costituisce mero atto di indirizzo; 

 

Con votazione unanime espressa per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1. La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. Di demandare ai competenti uffici la redazione degli elaborati tecnici ed amministrativi per 

la realizzazione dell‟intervento da approvare con successiva deliberazione;     

3. Di dichiarare, con successiva favorevole ed unanime votazione, il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell‟art. 134, comma 4, del TUEL 267/2000, stante 

l‟urgenza di provvedere in merito. 

 
 
 



 
La presente deliberazione viene così sottoscritta: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Geom. Stefano PETRUCCI F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI 

 
 

 

 

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all‟Albo Comunale dal                      al                      

N. Reg.  

Lì,            Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI 
 

 

 

E‟ copia conforme all‟originale 

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. CLAUDIO SANTARELLI 
 

 

 

ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
Il 22-08-2018 essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell‟Art. 134 comma 4, 

D.Lgs 267/2000 

Lì, 22-08-2018 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI 

 

 


